D At postquam legem sectator idoneus hausit ,
Ut se mortali coelestis spiritus aula
Exueret , legi intentum quo cuncta doceres

Pro summo toleranda Deo , recteque perennem
Contemptu mortis sibi quemque assumere vitam :
Sic completa ferens genitoris jussa , redisti
Ad summi secreta poli , qua lucidus æther
Pigra vetat proprio succendere nubila cœlo .
Atque ut certa foret pereuntis copia turbæ ,
Quæ præcepta Dei miserandis auribus arcet ,
Nec nova defunctos jampridem jura tenerent :
Carceris inferni feralia , libera nobis ,
Innumeramque jubes tenebris emergere plebem ,
Illi tantum clausis , quos impia vita notarit :
Et loca poenarum venturis dividis umbris ,
Quæ tibi non credant , vel quæ se credere fingant .
Sancte Deus , summiq[ue] Dei venerabile pignus ,

Ad cuius nomen violenta morte fugatæ,
Pectoribus propriis alienaque pectora nactæ,
Exclamat, pallentque animæ, jussæque recedunt,
Sicut multa prius de te miracula produnt,
Cum terram cœlumque inter suspensa tenentur,
Obstricto per te quia nil permittitur hosti.

A At nunc tu Dominum meritis, pietate parentem,
Imperio facilem, vivendi lege magistrum,
Edictisque parem quæ lex tibi condita sancit:
Victorem lætumque pares mihi Constantinum:
Hoc melius fetu, terris nihil ante dedisti,
Nec dabis: exæquent utinam sua pignora patrem!

CELSI

IN ALTERCATIONEM JASONIS ET PAPISCI

PRÆFATIO

DE JUDAICA INCREDULITATE, AD VIGILIUM EPISCOPUM.

I. Etsi plurimos gentilium scio, Vigili sanctissime, ab ordine atque ratione veritatis aversos, quominus Dominum noscant, cæcitate mentis errare; tamen magis Judaicæ plebis insaniam novi adversus nomen Domini, pertinaci etiam nunc duritia cordis, ingenita et patrum iniquitate perstare; aversantes veram salutem, nec inquirentes vitæ æternæ datorem: ut qui delictis stirpis antiquæ sunt pari merito nequitiae genitalis obnoxii, saltem vel sero credentes possint conversi ad Domini timorem satisfactione omni pœnitentiæ ab iniquitatibus liberari. Sed perstat et durat adhuc, et semper, puto, durabit ad usque progeniem succidaneam innata patrum irreligiosa perfidia; quæ adversus odium nominiis Domini incredulitatis insaniam roborata, nec ad agnoscendam veritatem potest corrigi, nec ad timorem Dei ipsius monitis doceri atque suaderi. Cum autem doceat Dominus et ostendat, dicens (*Joan.*, viii, 12): *Ego sum lumen oculi: qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ: quæ, malum, ratio est, ostensum divinitus vitæ lumen omittere, et mentis cæcitate malle tenebras mortis eligere, ut ostendat damnationis suæ propriæ voluntatis libera et illicita perditione, contra Deum etiam illa nolle quæ prosunt? Secundum quod et*

B per Domini vocem increpatam Hierusalem, quod colligi noluerit, Deo illam volente colligere, loquitur Spiritus sanctus, et bonitatem Dei manifestat peccatoribus subvenire jugiter velle (*Matth.*, xxiii, 37): *Hierusalem, Hierusalem quæ interficis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui colligere filios tuos, sicut gallina colligit filios suos sub axilla, et noluisti?* Adeo Dei voce manifeste persidi populi contumacia denotatur, ut etiam salutem propriam suam semper adversus clementem misericordiam Domini sprevisse doceatur. Inde Propheta benvolentiam Dei, exhortatione prædicationis offerens et insinuans, proclamat et suadet, dicens (*Malach.* iii, 7): *Revertimini ad me, et ego revertar ad vos, dicit Dominus.* Alius quoque similiter misericordiam Domini semipaternam manere demonstrans, addidit dicens (*Ezech.*, xxxiii, 11): *Nolo mortem morientis, quantum ut revertatur et vivat, dicit Dominus.*

C II. Quid est ergo reverti ad Dominum, quam in Christum credendo, per eum qui est via veniendi ad patrem, Deo reconciliatum posse salvati? Quomodo autem reverti ad Deum possunt, qui ei per quem est agnitus et reversio ad Deum, voluntatem Dei prædicanti credere noluerunt? Aut quomodo Deum satisfactione aliqua placare potuerint, qui eum qui est

ANNOTATIONES.

Etsi plurimos. Ante hæc verba legitur in cod. Colbertino 1453: *Cyprianus Vigilio fratri salutem.*
Tamen. Tunc in omnibus codd. mss. Paulo ante editi habent *adversos.*

Aversantes. Sic omnes codices mss. et paulo post inquirentes: editi *aversantis* et *inquirentis*. Paulo ante conjunctionem et addidi ante patrum ex cod. Remigiano.

Satisfactione. Remig., *Onnimoda satisfactione pœnitentiæ.*

Puto, durabit. Has voces addidimus ex cod. Rem.

Insania. Sic duo codices mss.; editi, *infamia.* Sic etiam ad agnoscendam in duobus codicibus mss., *nos-dam* editi.

Quæ, malum, ratio est. Aliter in duobus antiquis codicibus: *Hæc (id est, Judæa) maluit ratione ostensum divinitus lumen omittere, et mentis cæcitatatem alcre-*

D *et tenebras mortis eligere, etc.*

Liberia et illicita perditione. Sic quatuor codices mss.; editi, *liberam, etc.*

Quæ prosunt. Alter unus cod. ms., *quæ possunt.*

Deo illam. Sic quatuor codices mss.; editi, *Domino.*

Manifeste. Sic codd. tres melioris notæ: editi, *manifesta.*

Inde Propheta. Emendavimus auctoritate trium codd. mss. quod mendose antea legebatur; *Propheta item aliud benevolentiam Dei exhortatione offerens, prædicazione insinuans.*

Alius quoque. Sic tres codices mss.; editi, *alias quoque similiter misericordiam suam Deus:* unus codex mss., *per alium.*

Ad Dominum. Has voces addidi ex cod. Remig. et paulo post *aliqua ante placare.*

Potuerint. Sic codex Remig.; editi, *potuerunt;* unus cod. ms., *poterunt.*

satisfactio et placatio pro nobis apud Patrem, sacrilega impugnatione persequi maluerunt? Si enim (*I Joan.*, ii, 1) : *Advocatum Christum habemus apud Deum Patrem*, servare ea quæ nos docuit et monuit, quæque apud Patrem locuturus est, sollicito timore facere debemus. Igitur nos qui mente in Domini metum prona, mandatorum ejus monitis insistimus, et religiosi ac venerabilis cordis fidem et credulitatem de ejus timore concepimus; quid aliud sequi, quid cupere, quid magis velle ac tenere debemus, quam ut omni a nobis mentis antiquæ nocte discussa, et caligine vitæ prioris abstersa, mandatorum Domini salutarium memores ac vitæ æternæ promissa retinantes, ad ejus monita revertamur et in ipsius lumine quod ostendit, firmata credulitate gradiamur? ut qui ignari aliquando salutis futuræ, in erroribus implicati vitæ prioris ac tenebris aberravimus, illuminati nunc ejus veri luminis claritate, et ostenso nobis atque patelacto melioris vitæ limite, Domini mandata sequenda et gerenda teneamus.

III. Hoc lumen nobis vitæ salutaris exortum, hoc in reparationem hominis natum de Dei Patris procuratione ac miseratione præsidium, Magi primi ab orientali parte venientes, et stella duce Judæorum regem palam prescia prædicatione quærentes, afferentes etiam munera, testifica omnibus inquisitione monstrarunt. Et ne aliquibus quis ille esset, absconsum foret, inventum puerum procidentes genibus adorarunt; sicut testificatur Evangelium, dicens : *Cum aulem natus esset Jesus in Bethleem Judæ in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt in Hierosolymam dicentes : Ubi est qui natus est rex Juðæorum?* Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum (*Math.*, ii, 1) : testificantes scilicet veritatem de eo, etiam stellam sibi signum atque indicium nativitatis ipsius esse monstratam; qua indice natum esse illum Magis prædicantibus et affirmantibus, Hierosolymis crederetur. Simeon quoque justus qui in cæcitate constitutus, divino monitus oraculo audierat se non ante moriturum quam vidisset Christum; cum in templum, omni populo præsente, infantem secum inferret mater, et in spiritu natum esse Christum sensisset, acceptum in manus puerum vidi; et benedicens Deum, in conspectu et auditu omnium dixit (*Luc.*, ii, 29) : *Nunc dimittis servum tuum Do-*

mine, secundum verbum tuum in pace : quoniam vide-runt oculi mei salutare tuum. Simeon quod cæcus audierat, evidenti veritate perfectum esse annuntiabat; et veritatem quam accepto lumine viderat, benedicendo palam Deum populo prædicabat. Ad hoo enim viderat ut referret, et revelatione sua quod Christus natus fuisset, ostenderet, et perfidi populi initia prima incredulitatis instrueret.

IV. Nec hoc solum testimonium de eo Scripturarum colestium veritas perhibet, verum et per prophetas ante Spiritus sanctus adventum ejus in hunc mundum futurum, palam mente omnium consciente prædicavit. Nec est obtentus excusationis incredulis, vel ignorasse Dei filium Christum, vel ignorasse Dei filium Christum, vel nescisse futurum Salvatoris adventum; sicut David manifestat, dicens (*Psal. xviii*, 3, 6) : *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam. Non sunt sermones nec verba, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum, et trans fines terræ fines eorum. In sole posuit tabernaculum suum : id est, in manifesta luce, palam se ipsum venisse monstravit; et per prædicationem prophetarum quodammodo omnibus sure præsentiae ostensionem comprobavit.* Hoc etiam Esaias, per quem Dominus præsentiam suam clara annuntiationis manifestatione monstravit, prophetat et dicit (*Isa.*, iii, 6) : *Ego ipse qui loquebar, veni : id est, qui per prophetas ante adventum meum futurum prælocutus fueram, ipse nunc veni, ut omnibus præsentiam meam ipse ego testis mei manifestem.* Quid C evidentius? Quid hac luce præclarus? Quid verius potest dici? Ut ergo oculis quodam modo perspectus esset; se venisse, ipse qui fuerat jam venturus, antequam veniret ostendit; et incredulitate mentes populi perfidi obstruente, venientem nemo cognovit. Sicut idem Esaias in prima increpatione populi proclamat dicens (*Isa.*, i, 3) : *Cognorit bos possessorem suum, et asinus præsepium domini sui : Israel autem me nesciit et plebs me non intellexit.* Palam cunctis, sicut ipse prædictus, apparuit; et sedentibus in tenebris manifestum vitæ lumen effulxit; et injustitia perfidorum pectus obsessum, postposita propria ac rejecta salute, tenebras potius cæcitatemque cordis elegit.

V. Frequentat ubique atque manifestat prophetatio cunctorum, qui sancto Spiritu præmo-

ANNOTATIONES.

Apud Patrem. Sic codex Remigianus cum alio; editi, ad Patrem; quidam codices mss., locutus est.

Fidem et credulitatem. Sic emendavi auctoritate cod. Remig.; editi, fide, credulitatem. Paulo post concepimus et revertamur ex eodem cod. et nonnullis aliis, pro eo quod est in editis concipimus et vertamur.

Foret. Hanc vocem addidi ex Remig.; alias, esset.

Esse illum. Has voces addidi ex Remig. Paulo post crederetur in quatuor codicibus mss.; crederent in edit.

Divino monitus oraculo. Sic Remig.; alias. divino responso monitus; editi, divino monitu.

Inferret. Sic Remig. cum alio: editi, ferret.

Perfectum esse annuntiabat. Sic Remig.; editi, perfectum est.

In manifesta luce. Sic Remig.; in manifesto in luce edit.

Per prædicationem. Editi, et prædicatione per prophetas sui ostensione quodammodo omnibus suam præsentiam probavit. Hæc et quæ sequuntur usque ad has voces, et incredulitate, emendavi auctoritate codicis Remig., cui alii magna ex parte consentiunt.

Mentes. Sic Pamelius; plerique codices mss., mentis; deest in accuratissimo codice Remig.; unde conjicio hanc vocem, quæ per se inutilis est, expungendam esse. Paulo post populi ex eodem cod. et aliis quatuor; editi, populo.

Injustitia. Sic Remig. cum duobus aliis: editi, justitia. Paulo post cæcitatemque cordis ex eodem codice posuimus pro cæcitate cordis.

Frequentat, etc. Sic Remig. cum plerisque aliis; editi, frequentatur.

Sancto Spiritu. Desunt hæc verba in Remig.

nente adventus Domini metatores esse sortiti sunt. Hoc lumen sæculo datum, et diem nobis salutis exortum vivificandis quoque in eum credentibus destinatum docet in Psalmis Spiritus sanctus et ostendit dicens (*Psalm. cxvii, 22-24*) : *Lapis quem reprobaverunt aedicantes, hic factus est in caput anguli : a Domino factus est iste, et est admirabilis in oculis nostris ; iste dies est quem fecit Dominus : ambulemus et jucundemur in eo.* In hoc die hos ambulare Paulus quoque apostolus præcipiens et docens ac præmonens, dicit (*Rom., xiii, 11-13*). *Nunc enim proprius est nobis salutis quam credidimus : nox præcessit ; dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis : sicut in die honeste ambulemus :* id est, in Christo et mandatis ejus, cuius lumine ac monitis luminati, et in claritate diei ejus inventi, proximam nobis salutem credula in eum mente conspicimus.

VI. Solem quoque esse Christum cunctis timentibus eum, Malachias propheta testatur et promittit, dicens (*Malach., iv, 2.*) *Vobis autem timentibus nomen meum orietur Sol justitiae, et sanitas in aliis ejus :* ostendens ex nullo nobis salutem posse conferri, nisi in passione crucis ejus, qua extendens manus cuncta sæculi salvatorus amplexus est, ut converso ad eum timore credamus æternitatem vitæ et spe futuri regni ejus animemur. Quis enim tam stolidus ac demens, quis sic ab intellectu suæ salutis alienus, qui tot et tantis veritatis testimoniis incredulus non adversus meram fidem obduratum pectus intellectu veritatis emolliat, et tenebris vitæ quondam mortalis exutus, in lumine præceptorum coelestium gradiens, ad divina monita et Domini salutaria gerenda mandata, illuminato corde, tota mentis ac fiduci credulitate convertat ? ut quem prophetæ prædicaverunt, Deum noscat; ut Christum qui se palam mundo venisse monstravit, intelligat; ut Scripturis divinitus testificantibus, Dei Filium et Deum credit. Sicut ipse, quæ sit vita æterna manifestat dicens (*Joan., xvii, 3*) : *Hæc est autem, ait, vita æterna, ut cognoscant te solum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum :* docens atque ostendens, nihil aliud esse Deum nosse, quam credere, et oculos cordis in Dominum prona, immo tota pectoris fide et devotione mentis aperire. Indo jam fit ut credendo intelligas, intelligendo quod credis, illuminando.

et duobus aliis; præmonente in eodem codice, ex quo etiam sequentem periodum in editis corruptam emendavimus.

Factus est iste. Sic Remig. et alii duo : factum est istud editi.

Credula. Sic Remig. ; editi, credulitatis.

Cuncta sæculi. Aliter in quodam codice Baluzii, nunc bibliothecæ Regiae, cuncta sæcula complexus est. Quæ sequuntur emendata auctoritate cod. Remig., cui aliis ex parte consentit. Sic legebatur apud Morel.: *converso (Pamel. ergo) ad eum timore credamus et ad æternitatem vitæ spei futuri, etc.*

Adversus meram. Sic Remig. eum duobus aliis, quorum alter babet *adversus veram fidem*; editi, *adversus in meram vel in veram.*

A nato corde conspicias; sicut idem ipse Dominus et per Esaiam monet, dicens (*Isa., vii, 9*) : *Si non credideritis, nec intelligetis.* Tam facilis et præstans et larga est atque abundans de Domini pietate clementia, ut si quis semel sese ad eum toto timore converterit; ad cœleste munus admissus, statim mens ejus non jam nisi ad divina pateat, et ad cœlum ac superna oculos cordis attolens, Christi lumen ac patriam salutis aspiciat.

VII. Exemplum ac documentum nostri timoris et fidei, ex ipsius Abrahæ patriarchæ fideli credulitate monstratur, qui reprobatione Dei mente simplici statim credidit; et ideo ad justitiam deputari ei condigna remuneratione commeruit. Hoc Deus diligit, hoc appetit, hoc in servis suis benignus remunerat et honorat; simplicitatem videlicet mundi cordis quo eum cernimus, timorem dilectionis Domini quo probamur, credulam fidem mentis qua justitiae deputamur. Hanc fidem sequi, hunc Dei timorem servare nos convenit; qui custodientes verba cœlestia, et sperantes promissa divina, filii Abrahæ meruimus nuncupari. Quod apostoli Pauli qui Dei voce vas electionis est dictus, contestatione firmatur dicentes (*Gal., iii, 6, 7*) : *Sic Abraham credidit Deo, et accepto latum est ei ad justitiam. Cognoscite ergo, quoniam qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ.* Hoc Judaicus populus cui a primordio legis monita loquebantur, incredulæ mentis duritia et perfidi cordis insania servare noluit; et ideo pro dissidentiæ merito, filiorum nomen amisit. Non tamen omnium perfida gentis, adversus nomen Domini, quominus intelligerent veritatem, odio obdurata mens est. Etiamque Spiritus sanctus, id est, Christus Dominus noster profectus ex Deo Patre venit ut salvum faceret quod perierat Israëlis; qui major ac fortior ad subigenda contumaciam colla in timorem sui nominis et potestatem, eos qui adversus luminis sui claritatem, obstinata etiam tunc mentis cæcitatem durabant, ad notitiam claritatis et gloriæ suæ tam facile convertit; quam ut omnes salvos faceret providentia suæ divinæ misericordiaæ dignatus advenit,

VIII. Nam ut duri cordis tunc et impiaæ plebis ad Domini metum, ipso Domino evangelizante, conversas mentes sileam; ut Apostolorum ejus prædicatione multiplicatum in toto orbe et reversum credentium populum conticescam: illud præclarum atque memorabile gloriosumque Jasonis Hebræi Christiani, et

ANNOTATIONES.

Tota. Remig. et alius, toto, videlicet corde toto. Paulo post, quæ sit vita : Remig., qui sit ; alius, quid sit.

Et devotione. In hac verborum complexione et in sequentibus codicem Remig. accurate sequimur, ac multa emendamus; velut quod viciose in editis legebatur, *tota pectoris fide devota mentis*: et non multo post, *Christi lumen partæ jam salutis aspiciat.*

Videlicet. Addidimus ex Remig. Paulo post ex eodem, quo eum cernimus, pro eo quod erat in editis, *quo quidem ejus cernimus.*

Accepto latum est. Mandato reputatum est Remig.

*Obdurata. Sic Remig. ; editi, *durata.**

Spiritus sanctus. Aliter in Remig., *Dominus enim Christus, Dei Filius, Dominus noster, qui profectus.*

Dignatus. Ac dignatione Remig.

PAPISCI Alexandrini Judæi disceptationis occurrit; Judaici cordis obstinatam duritiam, brevi admonitione ac leni increpatione mollitam; et victricem in Papisci corde Jasonis de Spiritu sancti infusione doctrinam: qua Papiscus ad intellectum veritatis admissus, et ad timorem Domini, ipso Domino miserrante, formatus, et Jesum Christum Filium Dei credidit, et ut signaculum sumeret deprecatus, Jasonem postulavit. Probat hoc scriptura concertationis ipsorum, quæ collidentium inter se, Papisci adversantis veritati, et Jasonis asserentis et vindicantis, dispositionem et plenitudinem Christi, Græci sermonis opere signata est: ad eujus translationem ad intellectum Latinum, animante Dei ope et juvantis fidei firmitate, servata verborum proprietate, intrepidus accessi; et his qui ab intellectu Græce docilitatis alieni sunt, interpretata integra et significacione verborum, et intellectus omnis ac veritatis manifestatio patefacta, Romani sermonis ratione discussa, disserui. Cujus laboris probationem tibi, charissime, qui utriusque linguae instructione fundatus es, impena petitione committo: ut qui sancti Spiritus veneratione verecundus es, collata utriusque operis lectione, audaciam verecundæ temeritatis explores; et examine judicii tui, quæ minus a nobis vel impropte forte digesta sunt, auctoritate Spiritus sancti qui in pectus tuum inundatione gratiae cœlestis influxit, comprobes et emendes; sitque ad te de ista lectione ab humilitate nostra mandata legatio, et insinuanda tibi in nos prima dilectionis petitio; ut parvitatem fidei meæ, cum discipulorum tuorum instructione atque eruditione conjungas; et me quem in alia parte hujus provinciæ constitutum propter visendos vultus tuos non itineris longinquitas terruit, nec senium ac difficultas fatigati ac fessi iam corporis retardavit, sed animante famulatu Domini, et urgente festinata cupiditate properandi, contempta quoque omni tribulatione inopie atque penurie, quantacumque viuum facultate veniendi sanctimoniae tue celebris huc fama perduxit, ad proximam dilectionis tue charitatem cum unanimitate fraternitatis admittas; et amori tuo quem discipulis suis Dominus hereditatis titulo reliquit, conjungas pariter et adsciscas; ut expectem pariter cum fratribus in apertione oris tui splendorem gratiae luminis Christi. Tu enim sequeris in tractatibus tuis lumen vite, quod Dominus ostendit, quod Christus adveniens æternam se esse vitam monstravit.

ANNOTATIONES.

Brevi admonitione. Sic Remig.; editi, Hebræa admonitione.

Fidei juventis. Sic Remig. et alius; editi, viventis.

Famulatu. Sic Remig.; editi, stimulatu.

Ad proximam. Sic idem; editi, ad permixtam. Paulo post ex eodem legimus ut exspectem, pro eo quod est in editis expertum; et tu enim sequeris pro sequar; et vitam se esse pro vitam esse.

Misericordia Domini ac favore. Sic Remig.; editi, misericordia Domini favore.

Conjungi merear, ut. Hæc addita ex eodem codice.

Fidei. Editi addunt nostræ; quidam codices mss., vestræ; neutrum in Remig. Paulo post, de inopinato in Remig. et aliis duobus.

A IX. Certe quam mihi leta illa, quam exoptabilis dies est, cum misericordia Domini ac favore accersit dilata, senectam istam meam proferre contigerit; ut et orationibus sanctorum impense et jugiter deprecantium Dominum conjungi merear, ut Christi martyrem videam, ut coronam justitiae quæ tibi penes Dominum deposita est, portare conspiciam. Non autem putaveris martyrii tibi, secundum præsens votum fidei, gloriam tribui. Tunc inde felicitatis hujus collata dignatio est; tunc judicio justo Dominus elegit destinatum martyrem, cum te exemptum de justorum grege atque assumptum sibi de inopinato constituit altari suo sacerdotem. Præclara prorsus et gloria vocationis electio, et de Domini dignatione nova atque inaudita et mira felicitas: transmarinæ B peregrinationis necessitatibus occupatum, ad destinatum tibi munus, ignorum ac nescium repente venisse: atque ita regressus tui tempus ad hoc esse liberatum, ut inspirata celeritate veniendi, intelligentes atque dignosceres honorem sacerdotii cœlestis inter ceteros tibi potissimum destinatum, et quod jussione Domini exspectatus venires atque occurreres, reservatum. Ut enim Ecclesiæ suæ Dominus tota miserationis pietate consuleret, dimicantis plebis mora, quem potius eligeret episcopum, te quærenti populo suo Christus inopinatum repente obtulit, et complacitum sibi cœlestis providentia, manifeste adventus tui improvisa occurrione monstravit: et documentum repentini ac perniciis occursus, procriptionem Dei voluntatis ostendit; ut quod difficili expeditione potuisset occurrere, facili celeritate perfectum sit urgentis Domini jussione; et ut prius te in Ecclesia Dei episcopum stare conspiceres et stuperes, quam venisse dignoscereris.

C X. Inde dilectionem jam tecum suam Dominus initia charitate firmavit; inde amicitiam tecum, quam discipulis suis sub triumpho crucis suæ tradidit dedicavitque, dicens (*Joan. xv, 14*): *Si feceritis quæ mando vobis, jam non dico vos servos, sed amicos;* inde martyrium, inde sacerdotii electionem signavit. Magna amicitia est, per quam ad Christi vultus admitteris, extraordinaria hostia pervenire. Sic eliguntur justi, sic probantur religiosi ac simplices in Christi timore electi; ut ante remuneratione fidei destinatis, ante præmio devote menti, in Domino dignus habearis, quam venerit hora decreti, quam excepéris sententiam Christi, probatam te et paratam hostiam

Altari suo. Sic Remig.; deest suo in editis.
Inspirata. Sic Remig. et Sorbon.; editi, insperata.
Reservatum. Ut enim. Sic Remig. et alii tres; reservatus ut in editis.

Dimicantis plebis. Remig.; dimicationis editi.
Pernicis. Remig. cum quatuor aliis; perennis editi.
Urgentis. Ita Remig. cum tribus aliis; urgente editi.
Dignosceris. Sic Remig.; editi, dignosceris.

Sub triumpho. Sic codices mss. et Morel.; cum triumpho Pamel.
Magna. Ilanc vocem addimus ex cod. Remig. Idem cum alio habet pervenire; editi, pervenit.
In Christi timore. Sic codices mss.; in Christum editi.

electio cœlestis inveniat. Etenim ille te, qui non mendax est Deus, qui episcopum plebi sue de improviso constituit, ille plena dilectione sue voluntatis te coronabit. Tunc tantum ut nostri memineris petimus, et oramus, cum pudice affectionis Domini probata atque immaculata hostia, ante Christi tribunal adstiteris, cum gloria gratiae Dei, præmium devote mentis ac remunerationem acceperis; memorie haereat, et tenaciter in sensibus tuis maneat, quam nobis impertire dignaris, dilectio charitatis; ut orationibus tuis peccata nostra veniam consequantur, ut meritis justitiae lux, vitæ nostræ delicta purgantur. Etenim martyrii

A instar esse confido, peccatorem justi petitione meruisse salvari: ut et, cum ipse promereri quid precibus minus possis, martyris meritis libereris. Sic Job justus pro amicorum trium peccatis a Deo rogatus et impetraturus ostenditur, et probatio timoris ejus et fidei Domini voce teste signatur. Cum ergo in die liberationis tuæ, charissime, representare te Christi vultibus cœperis; cum in æternitatem perpetuitatemque videndi regnare cum Christo felici sorte successeris: pro Domini misericordia in mente jam habe puerum tuum Celsum, sanctissime.

ANNOTATIONES.

Pudice. Sic Remig.; non male in alio, *pudicæ*; editi, *pudicitia*. Auctoritate ejusdem cod. Remig. et aliorum nonnullorum legimus *tenaciter pro teneas ut*, et *promereri pro promovere*, et alia nonnulla emendamus.

Justi petitione. Sic Remig. *justi martyris edit. et paulo post, martyris precibus in eod. Remig.*

Celsum. *Cæcilius* cod. Remig.

PRÆFATIO

NICOLAI LENGLLET DUFRESNOY (1)

IN LACTANTIUM.

I. Jamdudum expectant eruditæ emendatiorem atque perfectiorem, quam antehac, Lactantianorum operum editionem. Hanc publici juris facimus, atque id curavimus, ut textus sit emendatissimus; notæ vero non ad ostentationem, sed ad utilitatem referantur. Ne putas tamen, lector eruditæ, hæc omnia soli meæ curæ deberi. In mentem equidem mihi anno 1707 venerat hanc operam in me suscipere, ut otium quod erat mibi a seriis negotiis, quibus detinebar insulis Flandrorum in aula Bavarico-Coloniensi, hoc studio exercerem; omnes fere Lactantii editiones congesseram, atque manuscriptos quosdam, tum in Belgio, tum ante Parisis contuleram; notas item plurimas assiduo labore confectas et undique conquistas in unum coacervaveram.

II. Sed quo tempore hæc animo versabam, et manum admovebam, ut ad finem operis properarem, nunciatum mihi fuit, Joannem Baptistam le Brun Rothomagensem, Aurelia: ad Ligerim tunc degentem, omne studium, laborem omnem Lactantio emendando intendere; tunc susceptum opus deposui, atque per interpositos amicos misi Joanni le Brun selectas decem editiones et amplius ex rarioribus quadraginta, quas summa cura collegeram. Hujus doctrina et diligentia mihi ex editis S. Paulini operibus, aliisque non indoctis lucubrationibus noteæ ac probatae erant.

III. Verum, re infecta, anno 1731, abit ad superos vir eruditus, atque quibusdam ab hinc annis ejus mihi commissa sunt scrinia, et creditæ annotationes. Sed quantus me stupor incesserit vix enarrare fas est, cum viderim, editorem sane eruditum, improbo decem annorum labore in eo tantum desudasse, ut undique coacervaret, imo et corraderet varias lectiones manuscriptorum codicum et Lactantianarum editionum; omissis interim iis observationibus, vel historicis, vel criticis, quæ ad auctoris mentem tum assequendam, tum explanandam essent necessariæ. Hac inita ratione, numerum tantummodo editionum auxisset Joannes le Brun; sed antiquiorum non extinxisset desiderium, imo potius incendisset.

IV. Sed ad Lactantium ipsum nostra convertatur oratio. Certum est auctores inter Latinos id illi peculiare esse, ut quodammodo sit ad diversa munia paratus. Si etenim in scriptoribus ecclesiasticis secundum, aut tertium solummodo locum habet, procul dubio vir fuit primarius in re litteraria, propter variam ejus eruditionem, dignam homine litterato. Tanta quippe facundia, nitore tanto, tanta etiam gravitate de rebus maxime in religione necessariis sublimè disputat atque disserit, ut nostris temporibus æque gratus sit, ac prioribus Ecclesiæ saeculis.

V. Quærere vulgo solent, cur eruditus ac eloquentissimus scriptor suas ediderit Institutiones. Id porro causæ fuit: sicut prudentes, et arbitri equitatis Institutiones juris civilis compositas vulgarunt, quibus dissidentium lites contentionesque sopirent, sic Divinas Institutiones eo potissimum publici juris

(1) Cujus editionem, ut pole omnium hactenus publici juris factarum loco habendam, ad innumerorumque tam editorum quam manuscriptorum codicum fidem emendatam, nounulis tamen vel in melius mutatis vel additis, recudimus.

fecit Lactantius, ut fidelibus uno quasi intuitu cuncta A præsto essent argumenta, quibus gentilium errorum revincerent, et assererent infractam religionis christianæ veritatem (*Lactant., Instit., lib. 1, cap. 1, col. 416 nost. ed.*).

VI. Ejus quippe Institutiones, quæ libris septem absolvuntur, eo procedunt ordine, ut tribus prioribus cultus deorum insanos refundat, tribus aliis fideles christianos ad veritatem instituat; nam, ut ait Lactantius ipse (*lib. 1, cap. 25, col. 252 nost. ed.*): « Primus sapientiae gradus est falsa intelligere, secundus vera cognoscere; » ultimo tandem libro de impiorum poenit et cruciatibus, piorum vero immortalis præmio et beatitudine agit. Nec tamen credas, toto hoc in opere omnia momenta æque valida esse; quadam rationes quæ nunc leviores et frigidæ videntur, tunc graves erant atque firmæ. Ita quandoque sit, tum ex ingenio, tum ex moribus hominum, ut diversa temporum curricula diversas etiam habeant disserendi rationes.

VII. Non dissitetur autem Lactantius, quin eamdem viam emensi jam fuerint quidam e nostris scriptoribus. Sed, ut ipse ait, *Minucius Felix*, qui veritatis idoneus assertor esse potuisse, non integrum tamen nec omnino plenam in tuenda religione disputacionem scripsit. In *Tertuliano*, idque merito, desiderat eloquii perspicuitatem et facilitatem; in *Cypriano*, quamvis eloquenti et ornato, quamvis in persuadendo potenti, non sat aptam in convincendis gentibus scriptiōnem notat. At non est culpandus Lactantius, quod septem libros a preceptorē Arnobio scriptos silentio prætermiserit. Arnobius enim non nisi, ut videtur anno Constantini xx, id est, æræ vulgaris 326 (1), christianam suscepit religionem quo tempore suas in ethnicam superstitionem edidit disputationes, sex plus minus annis post vulgatas a Lactantio suas Institutiones. Mirum igitur non est, si Lactantius christianorum, teste Eusebio Cæsariensi, eruditissimus tam arduam in se suscepit operam; nec inulta voluerit esse convicia, quibus christianos consecutari fuerant duo philosophi, sive ii sint Hierocles ac Porphyrius, sive quidam alii.

VIII. Hos porro libros quando scripserit Lactan-

(1) Sic porro ait Eusebius: *Anno xx Constantini Arnobius in Africa rhetor clarus habetur, qui cum in civitate Sicca ad declamandum juvenes erudiret, et adhuc ethnicus ad credulitatem soniūs compellerebat, neque ab episcopis impetraret fidem, quam ante impugnaverat, elucubravit adversus pristinam religionem luculentissimos libros, et tandem velut quibusdam ob sidibus pietatis fœdus impetravit.* Ita *Chronicon Eusebii*; eaque ratione accessionem Arnobii ad religionem christianam in annum 326, qui est vigesimus Constantini, rejicimus, quamvis R. P. Remigius Ceillier eam statuat ann. 303, in *Historia scriptorum ecclesiasticorum*, tomo iii. Si anno tertio quarti saeculi Christo nomen dedisset Arnobius, procul dubio id annotasset Eusebius regnante Diocletiano, non autem anno xx Constantini. Porro ejus Chronico non est deneganda fides: hoc ipso tempore liber ille fuit conscriptus a viro eruditissimo, qui omnem operam concentrata in exploranda vita doctiorum, sui prescritum sicut.

tius, non est usque adeo certum. In varias critici abierunt sententias. Putat Isæus anno 302 elaboratos esse; sed hoc anno fideles christiani aliquantulum pace fruebantur, verum quo tempore edidit suas Institutiones persecutione exagitabatur Ecclesia. Existimant alii, anno 314; cardinalis Baronius, post annum 315; doctiores denique, multo post annum 318, forte anno 320 aut 324, editas fuisse sententias. Meum non est hic per multas sermonum ambages horum omnium agitare rationes, et argumenta utrinque allata curiosius conquirere. Sufficiat probatum, aut saltem probabilem exponere sententiam.

IX. Nicomediam Bithyniæ ex Africa accitus fuerat, imperante Dioclesiano, Lactantius, ut ea in urbe litteras oratorias, id est, Romanum doceret eloquium; B ibique mansit toto persecutionis tempore, quæ decem et amplius annos in christianos sœvii. Ea vero finem non habuit, nisi medio mense junio anni 313. At Eusebius horum temporum scriptor diligentissimus admonet, ex Bithynia in Gallias profectum non fuisse Lactantium nisi anno 317. Verum Lactantius cum scripsit Institutionum libros, tunc in Bithynia non erat. « Ego, inquit, cum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem, contigissetque ut eodem tempore Dei templum everteretur, duo extiterunt ibidem, qui jacenti veritati insultarent (*libro v Institut., cap. 2*). Vidi ego, inquit, in Bithynia præsidem (*libro v, c. 11*). Hæc igitur jamdiu præterierant; tunc ab ea Lactantius aberat provincia. Hæc ergo scripsit post annum 317.

Attamen persecutions memorantur in libris Institutionum: sed quænam istæ fuerint ex ipso videre est Lactantio. Eam non puto fuisse, quam desinente anno 302 meditabantur Diocletianus et Galerius; quæque incœpit die februarii 23 anni 303, exitumque habuit die 13 junii anni 313. Tunc enim Nicomedia erat Lactantius; non igitur hanc eo loci appellat persecutionem. Clarius istud elucescit ex his Lactantii verbis (*lib. vi, c. 17*): « Spectatæ sunt spectanturque adhuc (1) per orbem terræ poenæ cultorum Dei, in quibus excruciantis nova et inusitata tormenta excogitata sunt. Nam de mortis generibus horret animus recordari, cum immanium bestiarum ultra ipsam mortem carnificina sœvierit. » Equidem eo loci loquitur Lactantius de Diocletiane persecutione: sed ea tunc non sœviebat. Propius inspicias hæc verba, « Spectatæ sunt poenæ; tormenta excogitata sunt; horret animus recordari; cum sœvierit. » Numquid hæc locutiones ad statum præsentem spectant? numquid e contrario ad præteritum? Jam igitur hæc omnia præterierant, cum scripsit Lactantius.

(1) Hæc sane sunt intelligenda de claris istorum temporum confessoribus, quos partibus corporis ac membris mullos fecerant persecutores. Horum multi interfuerunt concilio Niceno. Ex iis erant SS. Paphnutius Thebaidæ, Potamo Hieracleæ, Spiridio Cypris episcoporum, quorum stigmata pro Christo accepta deosculatus est non semel Constantinus imperator, juxta Eusebium, in hujus principis Vita, lib. iii, c. 6 ad 13, et post Eusebium multi scriptores ecclesiastici.

Itaque multo post annum 315. Verum post Ecclesiam restitutam nulla omnino alia fuit in christianos persecutio, nisi Liciniana, cuius initium in annum 320 rejiciendum est. Quis vero non videt de Licinio rem esse libro vi Institutionum, capite 6, ubi sic ait Lactantius : « Quidam probitate ficta viam sibi ad potentiam muniunt, faciuntque multa quæ boni solent, eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciunt; utinamque tam facile esset præstare, quam facile est simulare bonitatem! Sed ii cum esse cœperint propositi ac voti sui conipotes, et summum potentiae gradum ceperint (*id est* acceperint), tum vero simulatione deposita, mores suos detegunt, rapiuntque omnia, et violant, et vexant; eosque bonos (*id est* christianos) quorum causam suscepserant, insequuntur, et gradus per quos ascenderunt amputant, ne quis illos contra ipsos possit imitari. » Numquid non est hic ipse Licinius, qui, cœlitus per quietem impnente angelo ut præscripta preciis norma exoraret a Deo summo victoriam, statim exoravit et impetravit. « Liciniani ergo, » inquit noster Lactantius, « scuta deponunt, galeas resolvunt, ad cœlum manus tendunt, præeuntibus præpositis, et post imperatorem (Licinium) precem dicunt. Illi oratione ter dicta, virtute jam pleni reponunt capitibus galeas, scuta tollunt, tubæ canunt, signa procedunt (*de Mortibus persecut., c. 46, tom. II*); Liciniani, impetu facto, adversarios invadunt » (*Ibid., c. 47*). Nonne hic idem ipse est Licinius, qui fecit multa quæ boni solent, quique « de restituenda Ecclesia litteras proponi jussit... et verbo hortatus est, ut conventicula (christianorum) in statum pristinum redderentur? » (*De Mort. persec., c. 48, initio et in fine*.) Attamen insequitur eos ipsos bonos, quorum causam antea suscepserat, rapitque omnia, et violat, et vexat.

Illa vero Liciniana persecutio in Oriente tantum sœviebat; occidentales enim imperii partes quæ Constantino, eas ut regeret, obtingebant, data jamdudum et firmata pace fruebantur. Hinc Lactantius ipse summum imperatorem alloquens, ait : « Malis qui adhuc aduersus justos in aliis terrarum partibus sœviunt, quanto serius, tanto vehementius idem Omnipotens mercedem sceleris exsolvet. (*Libro I Institut., c. 1, col. 117, nost. ed.*.) Hac igitur sœviente orientali persecutione suas scripsit, suas edidit Institutiones Lactantius, id est, anno forte 320 aut 321. At non dum exsolverat Deus Licinio mercedem sui sceleris.

Verum peroratio ad Constantiū posterioris videtur esse temporis, anni scilicet 324, cum soli huic principi pareret Romanum imperium, Licinio devicto et procul a republica remoto. « Te, » inquit Lactantius, Providentia summae Divinitatis ad fastigium principale provexit, qui posses vera pietate aliorum male consulta rescindere, peccata corrigere, salutem hominum paterna clementia providere, ipsos denique malos a republica submovere, quos summa potestate dejectos (quæ verba neminem alium quam Licinium indicant in ordinem redactum) in manus tuas Deus traxit (qua Licius bis a Constantino vicit, cedere

coactus est) ut esset omnibus clarum quæ sit vera majestas. Illi enim qui ut impias religiones defendarent, cœlestis ac singularis Dei cultum tollere voluerunt, profligati jacent, » (*Ibid. vii Institut., cap. 26*): in exilium enim pulsus est Licinius anno 324, sed nondum, ut videtur, morti fuerat traditus, ob res novas quas in Oriente moliebatur, quod factum solummodo fuit anno 325. Hinc Lactantius eo loci *veram* Constantini pietatem laudat, quod et venia et vita perduelli et inimico concessis, enī etiam comiter convivio exceperit.

X. Qui possunt eruditī quidam de his ad Constantiū orationibus tamdiu satagere; utrum scilicet imperatori suas inscriperit Lactantius Institutiones? Hunc equidem principem ter quaterve appellat eo in opere. Has orationes non diffiteor sœpe, quin et saepissime a mss. codicibus abesse, iisque antiquissimis, tum etiam ab editis quibusdam. Aliquæ tamen leguntur in probatis codicibus, at non omnes. Facile controversiam dirimes, si duplē conjicias factam fuisse a Lactantio Divinarum Institutionum editionem: unam tristibus Licinianæ persecutionis temporibus, anno 320 aut 321, alteram post eumdem devicium atque in ordinem redactum, anno 324. Tunc Constantinus, parta victoria, s Malorum, » id est, Licini et Martiniani, s male consulta rescidit. » Sed scriptorem se moderationem prudentemque præbuit eo loci Lactantius, non appellato nomine Licini, proxima conjunctio cum imperatore conjuncti. Constantinus enim sororem Constantiam uxorem Lucinio tradiderat.

Quin etiam fatentur omnes has orationes, tam in eunte libro i quam desinente septimo, plane Lactantianum sermonem redolere: qua de re disserimus iisdem in locis, collatis harum vocibus cum indubitate Lactantii loquendi formulis. Sed unde fieri potest, ut sœpe ex his orationibus una aut altera, non autem ultima legatur quibusdam in manuscriptis (1)? Id sane fuit factum propter diversa, ex quibus posteriores codices descripti sunt, exemplaria. Cum istas orationes Lactantius suis addidit Institutionibus, solus regebat Constantinus Romanum imperium. At si altera facta est Lactantio Divinarum Institutionum editio anno 324, potuit, verbi gratia, inter hereticos appellare Arianos (*lib. iv Institut., c. 30*), quorum nomen in plurimis, iisque antiquis manuscriptis legitur. Jam enim Arius ab Alexandro episcopo Alexandria fuerat ejectus, et damnatus duabus in synodis, annis videlicet 319 et 324.

XI. Quamvis gentiles certioribus saepissime coarguerit argumentis, quamvis religionem sincere et candide coluerit Lactantius, non diffiteor tamen, euī quibusdam obstrictum fuisse erroribus. Illos diverso animo unusquisque, prout affectus est reprehendit. Recte de Lactantio cum S. Hieronymo (*Epist. ad Paulinum*) dicimus : « Utinam tam nostra confirmare

(1) Sic in ms. Lactantii Patr. Capuc. S. Honorati Oratio lib. i legitur, at non ea lib. vii.

potuisset, quam facile aliena destruxit! Sed non eo progredimur, ut eum cum Antonio Raudensi (1) ex ordine Minorum, saeculi xv theologo, exagitemus, quasi ejus libri hæresibus et impietate undique referti sint. Mens mea non est in varias doctiorum incurrere reprehensiones, ne eadem in me dictoria inferantur, qualia expertus est Raudensis ille, quem non solum Adamus (2) quidam, monachus Genuenis, notat vehementer ut insanum, verum etiam Franciscus Philelfus bonarum ille litterarum cultor assiduus. Sic enim Antonium Raudensem alloquitur (*Philelfus, lib. v Epist., ad an. 1443*), propter male et insulse reprehensum ab eo tribus libris Lactantium: « Vellere equidem, Pater optime, ab omni istiusmodi scribendi genere te continuisses, neque cum insaniiente Candido Decembre desipere ipse voluisses: id certe fuisse et ordinis, et dignitatis tuæ. Quæ enim per immortalem Deum fanaticæ ratio te commovit, ut perinde atque infesto quodam, atque inimico afflatus Spiritu, in virum illum doctissimum atque disertissimum tam insolenter, tam injuriose, tam impie invenhereris, ut non res solum pene innumerabiles consulto male interpreteris, sed nomen etiam viri depravare studueris; utpote quem *Lactensium* pro *Lactatio* nomines? Nam de rebus ipsis quid loquar, quas vel pueris notas dum corrumpere laboras, te omnibus eruditis et gravissimis viris ridiculo præbes. Pudet me profectio ea in medium proferre, quæ a te non inepte minus, quam perperam notata sunt atque reprehensa. » Nusquam vidi Antonii istius Raudensis erratorum Lactantii libros tres typis commissos: eorum in Bibliotheca Regia tria novimus exemplaria manu exarata; editæ tantum fuerunt ex iis quædam deceptæ annotationes.

XII. Nimirum etiam excrevit Josephi Isæi censura, qua in Lactantio reprehenduntur propositiones nonaginta quatuor, quarum tamen quædam, ipso teste Isæo, benigno sensu sunt interpretandæ, quod aliquando fieri solet in vetustissimorum temporum scriptoribus ecclesiasticis. Libenter potius amplectimur Joannis Marie Brasichelli annotationes censorias, quæ moderati sunt theologi. Hujus animadversiones, etsi Lactantio, ubi opus erat, accommodaverimus, eas nihilominus infra sub uno quasi conspectu exhibemus.

XIII. Nec etiam Lactantio adjudices impia illa Mani-

(1) Vide Lucam Wadingum in libro *Scriptorum ordinis Minorum, in-folio, Rome 1650*. Hic autem Raudensis librum editid alium de *Verbo bono*, quem propter stylum multum exagit Laurentius Valla.

(2) Hujus in Raudensem epigramma versuum octo legitur in editione Lactantii Romana anni 1468, apud Petrum de Maximis, unde illud exscriptis Albertus Fabricius Bibliothecæ Latine Supplemento, pag. 395. Hoc eo loci dare nobis visum est:

Hic male corripuit stolidis Antonius (Raudensis ausus
Autorem: in variis causa pianda locis.
Non erat in tenebris errantes imaginis astrum
Dicere, vel nitidum luce carere jubar.
Denique cum sanctæ Ecclesiæ pia lumina constet.
Obsequio ex tanto conticuisse viro;
Tu vero, eloquo lingua interdicta Latino,
I cubitum; nam te pensitat elleborum.

A chœorum dogmata, quæ quandoque in quibusdam mss. ejus codicibus ac editis leguntur. Ea enim vix reperties in vetustis exemplaribus; aut saltem in margine quorumdam adscripta sunt, velut extranea et perigrina. At uno verbo, Manichæis non adhæsisse Lactantium, ex silentio S. Hieronymi et S. Augustini aliorumque scriptorum manifestum est. In Manichœorum grege nullus unquam eum annuneravit, quod procul dubio non omisissent, si ansam in eo reprehensionis dedisset Lactantius. Ille etenim impietates sæpissime assutæ textui Lactantiano non modo perturbant Scriptoris sermonem, verum etiam ejus doctrinæ plane sunt contrarie, ut data occasione ostendimus.

XIV. Quanvis in explicanda Verbi divini generatione non erraverit Lactantius, minus tamen theologice locutus est: sed philosophorum loquendi modis utitur, quod interdum evenit iis auctoribus, qui ante Nicænum scripserunt concilium, quo non doctrinæ tantum catholica dilucidius et planius quam antehac explicata est, verum etiam voces doctrinæ christianæ maxime consonæ formatae sunt et constitutaæ. Cæterum verba quæ ex capite 9 libri secundi Institutiorum contra sensum Ecclesiæ excerpta esse putantur, ea nec in antiquis leguntur exemplaribus, nec illis convenit cum doctrina Lactantii, qui Verbum, Dei Filium, ante sæcula fuisse genitum pronuntiat (*lib. iv Instit., c. 6*), quod negabant Ariani. Hunc etiam « summo Patri similem » pronuntiat (*lib. iv, c. 13, initio*): quin imo Isaias inquit (*ibid.*) Christum et Deum fuisse et hominem testatur. » Sic porro ait cap.

C 19 libri vii: « Hic est enim liberator, et judex, et ultor, et Rex, et Deus, quem nos Christum vocamus. » Sed doctrinam catholicam, qualeam eam reperias in Patribus ante-Nicænis, atque in probatis illorum temporum scriptoribus ecclesiasticis, multis verbis prædicat auctor noster. « Cum dicimus, inquit, Deum Patrem et Deum Filium, non diversum dicimus, nec utrumque secernimus, quia nec Pater sine Filio esse potest, nec Filius a Patre secerni... Cum igitur et Pater Filium faciat, et Filius Patrem, una utrique mens, unus spiritus, una substantia est... Et Filius ac Pater qui unanimes incolunt mundum Deus unus, quia et unus est tamquam duo, et duo tamquam unus... Denique unum Deum esse tam Patrem quam Filium Isaias ostendit. » Hæc omnia scriptoris sunt apprime

D catholici, atque tum a verbis, tum a mente Ariano-rum omnino aliena, iisque maxime contraria. Hi enim nusquam dixerunt Patrem et Filium unius esse substantię. » Verum tantam sibi Lactantius, tum ob singularem facundiam, tum ob variam multiplicemque eruditionem, conciliaverat apud antiquos auctoritatem, ut ejus scripta, tamquam sibi favarent, ex ingenio corruerint hæretici quidam, sive Manichæi, sive Ariani.

XV. At suspensus hæreo propter S. Hieronymi auctoritatem. Sanctus enim Doctor ait (*Epist. ad Pamphilach.*) Lactantium, « errore Judaico in libris suis, maxime in epistolis ad Demetrianum, negare substantiam Spiritus sancti. » Verum hujus erroris ne vesti-

giam quidem extat in Institutionum, aliisque ejus libris. Hinc cum eodem Hieronymo (*lib. 1 in Epistol. ad Galat., c. 4*) dicere nobis licet : « Quis milii interdicere potest ne legam Institutionum libros, quibus contra Gentes scripsit fortissime, quia superior sententia detestenda est ? » Ita porro locutus est erravisse Lactantius « per imperitiam Scripturarum, » ait idem sanctius Doctor.

XVI. Nullus tamen diffitetur, in sententiam erroresque Millenariorum descendisse Lactantium. Existimat enim, cum viris tunc apprime catholicis, Christum Dominum, vergente ad finem mundo, per mille annos cum justis hominibus in terra regnaturum. At jam a multo tempore sublatus est a Christiana religione hic error, cuius parens fuit vir quidam pius, Papias scilicet, episcopus Hierapoleos in Phrygia, ineunte B sæculo secundo. Hunc autem, ex perperam intellecto Apocalypses capite xx ortum, studiose comprobare nuditur Lactantius, tum ex versibus Virgilianis, tum ex libris Sybillinis, qui medio eodem sæculo exarati creduntur, quique apud ipsum, atque alias scriptores ecclesiasticos, plurimum poterant. Sed illi non est venia deneganda, quam alii ob istud erratum acceperunt. Merito tamen et sapienter Gelasius papa, exeunte sæculo quinto, Lactantii opera una cum scriptis apocryphis annumerat, quod ea non poterant inoffensa omnino doctrina catholica perlegi a concitis fidelibus.

Ne autem lectorem verba et auctoritas Lactantii decipiant, et inducant in ejus errores, non tantum in notis illos depellimus, sed etiam in hujus tomī primi præmonitis diligenter, ex variis auctoribus, admonemus.

XVII. Nibilominus doctissimi quique ejus libros summo in pretio habebant; atque mirum est, quot in orbe litterario Lactantianorum operum codices manuscripti reperiantur. In sola Parisiensi urbe triginta septem et amplius innotuerunt mihi: multo plures invenias in aliis Galliae nostrae bibliothecis; qui vero cæteras Europæ regiones perlustraret, uberiorem sane segetem consequeretur. Vaticana duodecim, Regia Taurinensis bibliotheca novem exhibent. Quid ab Hispanicis, maxime Scorialensi, omnino eruditis nostris ignota, quamvis referata rarioribus nisi., quid a Neapolitanis, Vindobonensi, Veneta, Ambrosiana, Florentina, Cassinensi, Siculis expectandum esset? Non omnes tamen æque sunt antiqui et optimæ notæ. Nullus tamen est prætermittendus, quippe qui ex antiquiori descriptus sit exemplari. Hinc eruditus lectori persuasum esse debet, quanti scriptorem elegansissimum fecerint majores nostri. Multos tamen reprias sæculis XIV et XV exaratos. Tunc temporis enim iterum ardere coeperunt, in Italia præsertim, studia litterarum; atque Lactantium non propter solum latini sermonis nitorem, sed propter variam ac minimam vulgarem eruditionem curarunt ubique describi. In emendandis porro diligenter auctoribus antiquis, unus non sufficit manuscriptus codex, sed plures sunt adhibendi. Ille quidem veram lectionem profert: sed alius eam confirmat; nec sine plurium testimonio aliquid certi depromere licet. Attamen est modus

A quidam adhibendus, ne amanuensis erratum loco veri scriptorum sermonis suscipiatur.

Eorum qualemcumque pertexuimus indicem, addito, quantum in nobis fuit, scriptionis tempore, ne in censorum eruditorum incurreremus. Nec igitur sine ratione Gallæus culpatur, merito Isæus ipse improbatur, qui cum duodecim Vaticanos codices inspexit, eorum tamen ætatem non indicavit. Recte ergo, quin imo et rectissime, Bunemannus ait (*Præfationis sua Lactantianæ editionis, pag. 7*): « Non dubito post Isæi tempora plures codices in Vaticanam (*Bibliothecam fuisse*) illatos. Utinam, inquit, opitulante EMINENTISSIMO PASSIONEO, præcipuo litterarum elegantiorum patrono, aliquis inde ad Lactantium illustrandum fructus etiam postliminio redundaret! »

XVIII. Variæ nunc brevi percurrendæ sunt Lactantii editiones. Vix unus aut alter est scriptores inter profanos, ne dicam ecclesiasticos, quem sæpius vel docti emendaverint, vel excuderint bibliopolæ. Centies integer prælo subjectus est: ejus vero libri aliquod quindecies et amplius cum notis vulgati sunt. Atque ab ipsis typographiæ incunabulis, ante annum primum sæculi decimi sexti, decies septies in lucem prodierunt: quod vix reperias in aliquo alio scriptore. Aliquando ter, sæpius bis unoquoque anno diversis in urbibus publici juris fecerunt eum eruditum tum catholicum, tum a cultu catholico Romano alieni. Itali, Galli, Germani, Hispani, Batavi, Angli hunc notis, quantum in iis fuit, illustrarunt. Attamen non æque omnes sunt utiles: adhuc aliquid, non solum ut textus ab omnibus amanuensium mendis liber fieret, verum etiam ut apprime mentem auctoris assequeremur, desiderabant doctiores quique; fatenturque (*Nicolaus le Nourry, e congregatione S. Mauri Benedictinus, in Apparatu ad Biblioth. SS. Patr., t. II, col. 658*) « nullam ex omnibus his editionibus esse omnino perfectam, omnibusque suis numeris et partibus expletam. » Equidem vetustissimæ loco tantum sunt mss. codicum, quos repræsentant. Si enim exemplaria, ex quibus exprimuntur, truncata fuerunt et corrupta, procul dubio editum mancum est et imperfectum. Sic editio rarissima anni 1465 in multis deficit, quippe quæ ab uno tantum codice, eoque imperfecto, fuerit deprompta. Græca quandoque prætermissa sunt: sæpius etiam absunt quidam versus et commenta. Ita fere est de editis, quæ vulgata sunt prioribus istis temporibus. Vix textus emendatus utcumque nobis suppetit ante Aldinas editiones ope et cura tum Baptiste Egnatii, tum Honorati Fasitelli. Verum ab eo tempore ad annum 1544, quo prodit emendator editio Coloniensis, vix ulla est, quæ lectori possit satisfacere.

XIX. Sed ad Lactantium planius intelligendum, propter variam ejus doctrinam, necessariæ sunt annotationes. Atque primus omnium Xystus Betuleius integras elaboravit, quæ anno 1563, post ejus mortem, Basiliæ vulgatæ fuerunt. Erasmus quidem jam anno 1529, in librum de Opificio Dei annotationulas ediderat, sicut et Willichius anno 1542,

Sed Betuleius vix mss. codicum rationem habuit. A Ejus notæ multo quam par est prolixiores, et ad eruditionis varie ostentationem, non ad legendum utilitatem sunt elaboratae. Michael Thomasius Taxaquetius melius aliquid molitus est : sed jejune admodum usus est duobus antiquissimis Bononiensibus exemplaribus et Vaticanis septem, quæ viderat. Plane igitur et perfecte medicam manum omnibus Lactantianū textus vulneribus non adhibuit. Multo perfectior est Isæi emendatio, quæ Cæsenæ in Italia vulgata fuit in anno 1646, ex Vaticanis duodecim codicibus expressa. Criticas non solum, sed etiam theologicas annotationes apposuit. Thysius pauas admodum, et nullius fere momenti notas textui Lactantiano aspersit; primusque mihi visus est auctorem nostrum corrupisse libri I, capite 15. Quam corruptam amplexus est, atque longiori, quam par est, annotatione contra bonos mores ac veritatem evangelicam defendit Gallæus, ut pro usura propugnaret; nec eam emendare satergerunt Sparkius et Walchius. Gallæus ipse, anno 1660, emendationem ac nitidorem juvenis molitus est Lactantii editionem, quam notis undique conquisitis, extraneis sœpe, et ad controversias theologicas spectantibus illustravit. Sparkius Gallæo, etsi multo parcior, doctior tamen fuit. Cantabrigiensis editor fatetur, se iterum cedere Thomasianum textum. Cellarius quasdam, sed nec inutiles notas, nec indoctas adjunxit sat emendatae suæ editioni. Joannes Georgius Walchius vix annos natus viginti in Lactantio emendando specimen acris judicii edidit atque doctrinæ, qua nunc in patria illustrior habetur; mirorque in hac juvenili aetate opus senile non obiisse modo, sed et excogitasse. Christophorus Augustus Heumannus elegantem sane excudit, tum ob textus Lactantiani emendationem, quam tamen, ipso fatente, a Christophoro Cellario mutuatus est, tum ob suas notas, quæ singulare in arte critica studium, accuratamque diligentiam exhibent. Multo plura tamen, quam debuisse, glossemata excogitat in Lactantium a viris parum litteratis inducta fuisse. Occurruntne difficile aliiquid, tunc subest illi cujusdam additamenti suspicio, aut etiam querela, verum sœpiissime falsa, utpote nullius fulta manuscripti codicis auctoritate? Tandem Joan. Ludolphus Bunnemannus in edendo Lactantio palmarum aliis omnibus præripuit. Tanta enim variarum animadversionum ubertas, diversarum lectionum tam multiplex affluit copia, tam argutum judicii emitet acumen in hæ sua editione, ut nullus ante illum eo usque progressus fuerit. Sat ipsi non fuit tot mss. codices, tam multas variasque conferre editiones; Scriptorē nostrum cum latinæ linguae principibus æque contulit, ut persuasum sit omnibus, Lactantium auctores inter ecclesiasticos dissertissimum fuisse. Hunc quippe ad quinquaginta duos mss. codices, vulgatosque quinquaginta quinque emendavit. Merito igitur magnum in Germania laudem ob emendatum Lactantium consecutus est vir eruditissimus. Miror tamen illum, adhibitis historicis annotationibus, ad optatam

A metam opus tam eximum non perduxisse; cum jam fortis, jam ingentis cursus emensus esset spatium. Nil factu erat facilius: minus procul dubio laboris fuisse ex antiquis ea colligere, quæ apta sunt ad hunc auctorem explicandum; plus tamen scientiæ, plus contulisset ingenii.

XX. Quid alii in edendo Lactantio præstiterint, diximus; quid jam in hac editione præstemus, nostrum est enarrare. Quanquam de auctore nostro optimè sit meritus Joan. Bapt. le Brun, quædam tamen ejus annotationibus addenda esse putavi. Vix mihi creditum est hujus editoris autographum Lactantianum, cum in mentem mihi venit, ut quas ipse notas congesseram olim, in unum cum variis lectionibus a Joanne le Brun collectis copularem atque jungerem.

B Hac ratione existimavi fieri posse, ut eruditorum omnium animadversiones hæc novissima repræsentaret editio, atque cunctarum instar esse posset. Alias, non omnes tamen, verum selectas et utiliores conquisivi et elegi in Erasmo, Betuleio, Thomasio, Isæo, Gallæo, Sparkio, Cellario, Walchio et Heumanno. At Isæi editio cum raro venum eat, ejus tamen notæ sint eruditæ, et ad rationem theologicam sœpius exaratæ, integras eas adjungere visum est ad calcem prioris voluminis, ne desiderent aliquid lectores in hac ultima Lactantii editione, quæ omnes alias uno quasi intulu complectitur. Si ergo subjiciatur textui Lactantiano quædam annotatio historica aut critica, ne dubites, ea est Lengleti: si vero subsint lectiones variae, eas, quibusdam tamen exceptis, Joanni le Brun adjudices. Hæc est norma hujus curas ab alterius opera seceruendi. Verum quæ ad grammaticam, aliorumque scriptorum cum Lactantii verbis collationem spectant, vix attigimus. Si cui porro necessariæ forent notæ, vel potius disquisitiones in Lactantium theologicæ, eas uberrime dabit Dominus Nicolaus le Nourry, e congregatione S. Mauri Benedictinus, tom. II Apparatus ad Bibliothecam Sanctorum Patrum, a columna 571 ad 1172.

C XXI. Attamen quosdam manuscripts codices, editionesque nonnullas a Joanne le Brun nusquam visas conquisivi. Codicem unum eximum, etsi quadringentorum tantum annorum, suppeditavit exquisitissima Bibliotheca Eminentissimi cardinalis de Rohan, nusquam a theologis, imo nec a litteratis omnibus sine laude nominandi. Codicem alium trecentorum et amplius annorum perhumaniter, ut solet, subministravit R. P. Dominus Ludovicus Lemerault, Regiæ Sangermanensi Bibliothecæ præfector: collationes quorundam Italicorum manuscriptorum a Latino Latinis factas, quæ in ejus Bibliotheca non leguntur, aliasque etiam a Petro Ciacconio collectas ultro commodavit D. Claudius Prevotius canonicus regularis ex regalibus abbatis Genovellanae Bibliotheca desumptas. Duos codices ut ad me mitterentur benigne concessit insigne capitulum Cameracense, unum decimi vel undecimi, sed lacerum, alterum integrum decimi quinti tantum saeculi. Quintum tandem habuimus ex Bibliotheca patrum Capucinorum conventus sancti Honorati Par-